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Znane są urządzenia wtryskowe z dy¬
szami do bezpowietrznego wtrysku płynne¬
go paliwa do silników spalinowych, w któ¬
rych iglica, nieruchoma podczas pracy
względem kadłuba dyszy, jest przyciskana
swym zwróconym ku miejscu wtryskiwania
końcem do dolnej powierzchni dna kadłu¬
ba dyszy, dostosowanej do kształtu końca
iglicy, i pozostaje w stałem szczekiem ze¬
tknięciu z tą powierzchnią. W takich urzą¬
dzeniach ujawnia się w niektórych przy¬
padkach ta wada, że dno kadłuba dyszy
zostaje odkształcone wskutek nadmierne¬
go docisku końca iglicy. Wskutek tego zo¬
staje naruszona niezbędna zupełna szczel¬
ność gniazda iglicy, a tern samem i kształt
strumieni paliwa w przestrzeni spalania
zostaje zmieniony w sposób niekorzystny.

Istota wynalazku polega na tern, że na¬
cisk, z jakim koniec iglicy zostaje dociska¬

ny do dna kadłuba dyszy (nacisk uszczel¬
niający), zostaje tak dobrany, iż nie prze¬
kracza pewnego zgóry określonego dopu¬
szczalnego ciśnienia, czyli że ciśnienie to
zachowuje swą końcową wartość i wów¬
czas, gdy siła, wywierana przez narząd
dociskający (np. nakrętkę kołnierzową) na
iglicę, przekracza dopuszczalny nacisk
uszczelniający.

W tym celu iglica dyszy lub przyłączo¬
na do tej iglicy część zostaje zaopatrzona
na końcu, przeciwległym miejscu wtryski¬
wania, w boczny, najlepiej pierścieniowy
występ, który przy nieobciążonej iglicy dy¬
szy znajduje się w ściśle określonym odstę¬
pie od powierzchni zderzakowej kadłuba
dyszy, przyczem odstęp ten jest właśnie tak
wielki, jak przestrzeń, o jaką przesuwają się
względem siebie zewnętrzne końce iglicy
i kadłuba dyszy wskutek elastycznych



zmian kształtu tych części, gdy zapomocą
przyrządu dociskowego iglica zostaje doci¬
skana Ido powierzchni uszczelniającej ka¬
dłuba dyszy siłą/uznan^ za dopuszczalną.

Przy dociąganiu przyrządu dociskowe¬
go iglica zostaje poddaną ciśnieniu, a ka¬
dłub dyszy — rozciąganiu, przyczem oby¬
dwie te części odkształcają się elastycznie
w taki sposób, że występ iglicy zbliża się
do powierzchni kadłuba dyszy, aby wresz¬
cie zetknąć się z nią pod silnym dociskiem.
W tej chwili koniec iglicy zostaje dociska¬
ny do powierzchni uszczelniającej dna ka¬
dłuba dyszy z pewną określoną siłą, zależ¬
ną od wymiarów i własności tworzywa
(modułu elastyczności) obydwóch części.
Gdy przyrząd dociskowy zostaje jeszcze
mocniej dociągany, wzrasta tylko nacisk
pomiędzy występem iglicy i powierzchnią
oporową w odpowiedniej mierze, podczas
gdy dociskanie końca iglicy do dna kadłu¬
ba dyszy (ciśnienie uszczelniające) nie zo¬
staje powiększone. Ten nacisk może być
określony przez odpowiedni dobór wymia¬
rów i rodzaju tworzywa, zależnie od da¬
nych warunków, przyczem nacisk ten nie
może być także przekroczony przy nad-
mieraem dociągnięciu przyrządu docisko¬
wego. W ten sposób osiąga się więc pożą¬
dane zabezpieczenie przed nadmiernem na¬
tężeniem i odkształceniem powierzchni
uszczelnia jących.

Zwłaszcza w urządzeniach wtrysko¬
wych z częściami, wykonanemi w sposób
zwykły, lecz o małej długości powstają
przy ciśnieniu, wystarczającem do uzyska¬
nia szczelności, tylko bardzo nieznaczne
odkształcenia. Okoliczność ta powoduje
trudności przy wyrobie części, ponieważ
dokładne wykonanie tak małego odstępu
pomiędzy występem iglicy i zderzakiem
(przy nieobciążonej iglicy) jest połączone
ze znanemi trudnościami.

Większy, a więc dający się łatwiej z
potrzebną dokładnością wykonać odstęp
pomiędzy występem i powierzchnią oporo¬

wą może być uzyskany w ten sposób, że
przynajmniej jednemu z głównych narzą¬
dów przyrządu wtryskowego nadaje się
sztucznie Większą elastyczność, np. przez
wykonanie tych narządów na znacznej czę¬
ści ich długości możliwie cienkiemi lub na¬
dając im przez odpowiednie ukształtowanie
pewną sprężystość w kierunku podłużnym.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania przedmiotu wynalazku
w przekroju podłużnym, mianowicie kilka
rodzajów dysz z nieobciążoną iglicą.

W kadłubie 1 dyszy umieszczona jest
iglica 2, opierająca się szczelnie swym stoż¬
kowym końcem 3 na odpowiednio ukształ¬
towanej powierzchni 4 dna kadłuba 1 dy¬
szy. Nacisk uszczelniający jest uzyskany
zapomocą kołnierzowej nakrętki 5, wkrę¬
conej na nagwintowany koniec kadłuba 1
dyszy i wywierającej swym kołnierzem na¬
cisk na boczny pierścieniowy występ 6 igli¬
cy. Z zewnętrznym końcem iglicy jest po¬
łączony przewód paliwowy 7 tak, iż wylot
jego kanału 8 pokrywa się bezpośrednio z
podłużnem wydrążeniem 9 iglicy. Wydrą¬
żenie 9 iglicy jest rozgałęzione w jej dol¬
nym końcu na dwa lub kilka kanałów 10,
11, których wyloty znajdują się na po¬
wierzchni uszczelniającej 3. Wyloty tych
kanałów są połączone zapomocą małych
rowków 12, 13, wykonanych na ipowierzch-
ni uszczelniającej , z otworem wtryskowym
18 dyszy. Dla zapobieżenia obrotowi iglicy
względem kadłuba dyszy podczas docią¬
gania nakrętki 5 przewidziany jest w ka¬
dłubie występ 15, wpuszczony we wgłębie¬
nie 16 iglicy.

W przykładzie wykonania dyszy we¬
dług fig. 1 iglica 2 ma postać zwykłego cy¬
lindra, umieszczonego w wydrążeniu ka¬
dłuba 1 dyszy. Przy nieobciążonej iglicy,
czyli przed dociągnięciem nakrętki 5, po¬
między dolną powierzchnią 20 występu 6
na zewnętrznym końcu iglicy i znajdującą
się naprzeciw powierzchni tej czołową po¬
wierzchnią 21 kadłuba 1 dyszy jest zacho-
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wany nieznaczny odstęp (na, rysunku od¬
stęp ten jest uwidoczniony w znacznem po¬
większeniu). Podczas dociągania nakrętki
5 narządy 1 i 2 dyszy zostają tak długo e-
lastycznie odkształcone, aż powierzchnie
20, 21 zetkną się ze sobą. Uszczelniające
powierzchnie 3 i 4 zostają dociskane jedna
do drugiej z ściśle określoną siłą. Dalsze
dociąganie nakrętki 5 powoduje tylko moc¬
niejsze dociskanie zderzakowych po¬
wierzchni 20, 21, natomiast nie ma miejsca
dalszy wzrost ciśnienia pomiędzy powierzch¬
niami uszczelniającemi 3, 4.

W odmianfe wykonania dyszy według
fig. 2 jedna z powierzchni zderzakowych 20,
21, których odstęp określa wielkość ela¬
stycznego odkształcania się narządów 1 i 2
dyszy, mianowicie powierzchnia 20, wyko¬
nana jest w tym przypadku nie na iglicy 2,
lecz na tulei 22, nasuniętej na iglicę i jed¬
nocześnie służącej jako łącznik rurowy
przewodu paliwowego 7. Trzpień 24, osa¬
dzony w kierunku osi dyszy i wpuszczony
jednym końcem w iglicę 2, a drugim koń¬
cem w tuleję 22, zabezpiecza iglicę 2 i tu¬
leję 22 przed wzajemnym obrotem. Aby
mimo stosunkowo małej długości urządze¬
nia wtryskowego osiągnąć wystarczające
odkształcenie, określone odstępem pomię¬
dzy powierzchniami 20, 21, iglica 2 jest
podzielona na odcinki o mniejszej średnicy,
wskutek czego elastyczność iglicy w kie¬
runku ściskania jest większa, niż elastycz¬
ność, jakąby wykazywała, gdyby iglica 2
miała na całej swej długości jednakową
grubość.

W przykładzie dyszy według fig. 3 o-
siąga się stosunkowo wielkie odkształcenie
kadłuba dyszy wskutek tego, że kadłub 1
dyszy posiada na większej części swej dłu¬
gości ściankę o stosunkowo małej grubości.

Inny przykład wykonania urządzenia,
zmierzający do osiągnięcia stosunkowo
wielkiego elastycznego odkształcenia ka¬
dłuba dyszy, uwidoczniony jest na fig. 4.
W tym przypadku kadłub dyszy jest zao¬
patrzony w naprzemianległe, zewnętrznie i

wewnętrznie wytoczone wgłębienia 25, 26,
tworzące płaskie poprzeczne ścianki 27,
wskutek czego powstaje układ podobny do
wielostopniowej przepony*

Zastrzeżenia patentowe.

1. Dysza wtryskowa do bezpowietrz-
nego wtryskiwania paliwa do silników spa¬
linowych, w której nieruchoma względem
kadłuba dyszy iglica zpstajei podczas pra¬
cy stale dociskana do powierzchni dna ka¬
dłuba, dostosowanej kształtem do kształtu
końca iglicy, i pozostaje w stałem zetknięciu
uszczelniającem z tą powierzchnią, zna¬
mienna tern, że iglica (2) dyszy lub nasa¬
dzony na nią łącanik ^22^ na przeciwle¬
głym do otworu wtryskowego (18) końcu
jest zaopatrzony w boczny występ (6), któ¬
ry przy nieobciążonej iglicy znajduje się od
powierzchni (21) kadłuba (1) dyszy w kie¬
runku jej osi w odstępie ó wielkości, odpo¬
wiadającej przestrzeni, o jaką zostają prze¬
sunięte zewnętrzne końce kadłuba (1) i
iglicy (2) względem siebie, gdy części te zo¬
stają dociskane do sidbie z siłą, warunku¬
jącą uzyskanie szczelności między po¬
wierzchniami uszczelniaj ącemi (3, 4).

2. Dysza wtryskowa według zasłrz. 1,
znamienna tern, że przynajmniej jeden z
głównych narządów (1, 2) dyszy wtrysko¬
wej ma zmniejszony przekrój poprzeczny
lub jest odpowiednio ukształtowany, w celu
uzyskania szczególnie znacznego elastycz¬
nego odkształcenia pod działaniem do¬
puszczalnego nacisku uszczelniającego (fig.
2-4).

3. Dysza wtryskowa według zastrz. 2,
znamienna tern, że kadłub (1) dyszy jest
zaopatrzony w naprzemianległe, zewnętrz¬
nie i wewnętrznie wytoczone wgłębienia
(25, 26), tworzące płaskie poprzeczne ścian¬
ki (27), dzięki czemu kadłub dyszy ma po¬
stać wielostopniowej przepony (fig. 4).

Hugo Ju nk er s.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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